
RESOLUÇÃO Nº 01/2019 

 

Institui o Sistema de Credenciamento de Instituições 

Hospitalares interessadas em realizar Cirurgias Eletivas de 

Média Complexidade e dá Outras Providências. 

 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO URUGUAI 

CATARINENSE – CIS AMAUC, Prefeito do Município de Lindóia do Sul, Sr. GENIR LOLI, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto Social e com base na decisão de Assembleia Geral 

Ordinária realizada no dia 12 de dezembro de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instituir o sistema de credenciamento de instituições hospitalares interessadas em realizar 

Cirurgias Eletivas de Média Complexidade, para atendimento aos usuários dos Municípios de Alto 

Bela Vista, Arabutã, Concórdia, Ipira, Ipumirim, Irani, Itá, Jaborá, Lindóia do Sul, Paial, Peritiba, 

Piratuba, Presidente Castello Branco, Seara e Xavantina, integrantes do CIS AMAUC. 

Parágrafo único. São usuários do sistema as pessoas residentes e domiciliadas nos municípios 

consorciados ao CIS AMAUC, vinculadas ao Sistema Único de Saúde - SUS. 

 

Art. 2º O credenciamento será precedido de Edital de Chamamento Público 1/2019 de Interessados 

para o exercício da atividade credenciada com ampla publicidade, mediante a entrega de documentação 

da instituição hospitalar e dos profissionais, na sede do CIS Amauc. 

Parágrafo único. Não haverá limites para o número de credenciadas.  

 

Art. 3º A remuneração dos credenciados será fixada de acordo com a Tabela de Procedimentos - CIS 

AMAUC - Anexo I do Edital 1/2019, anexa a esta resolução.                       

 

§ 1° A remuneração de que trata o presente artigo não gerará direito adquirido ou ato jurídico perfeito 

entre os interessados. 

 

Art. 4º Os pacientes serão encaminhados pelas Secretarias Municipais de Saúde, portando a Guia de 

Atendimento gerada através do Sistema de Gerenciamento do CIS Amauc, com identificação e 



assinatura do usuário acompanhada da Guia de Autorização SISREG emitida pela Secretaria de Saúde 

do município de origem do paciente. 

 

Art. 5º As reclamações referentes aos serviços prestados pelas credenciadas serão dirigidas ao CIS 

AMAUC ou diretamente as Secretarias Municipais de Saúde, mediante qualquer documento escrito 

ou oral, este reduzido a termo na referida Secretaria, com assinatura do reclamante. 

Parágrafo único. A ocorrência de mais de uma reclamação sujeitará a suspensão do credenciamento 

até a apuração dos fatos por comissão especialmente designada pelo Presidente do CIS AMAUC. 

 

Art. 6º O credenciamento será formalizado por Termo de Credenciamento e Contrato de Prestação de 

Serviços, sendo de caráter precário e “intuito personae”, podendo ser revogado a qualquer momento 

a juízo de conveniência e oportunidade do CIS AMAUC. 

 

Art. 7º O pagamento dos serviços prestados pelas credenciadas será efetuado pelo CIS AMAUC, até 

o décimo dia útil do mês subsequente ao da realização do serviço, antecedido pela apresentação do 

documento fiscal acompanhado dos relatórios e guias dos atendimentos, até o primeiro dia útil do mês 

subsequente ao da realização do serviço. 

  

Art.8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Concórdia - SC, 1º de fevereiro de 2019.  

 

 

 

GENIR LOLI 

Presidente do CIS Amauc 

 

 

 
Publicada em jornal de circulação regional  

e no Diário Oficial dos Municípios – DOM. 

Ivanete Terezinha Pereira Grendene 

Diretora Administrativa do CIS Amauc 

 

Roberto Kurtz Pereira 

OAB/SC 22519 

 

 

 

 



ANEXO I  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 1/2019 

TABELA DE PROCEDIMENTOS 

 

PROCEDIMENTOS COD.SIA/SUS     PRÊMIO 

CIS 

AMAUC 

VALOR SUS 

CONSULTA PRE-CIRURGICA 

 

03.01.01.007-2 90,00 - 

 

 

CIRURGIA GERAL - PEQUENO PORTE  

 

PROCEDIMENTO COD. SIA/SUS PRÊMIO 

CIS 

AMAUC 

VALOR SUS 

AIH 

HEMORROIDECTOMIA  

 

04.07.02.028-4 795,00 315,94 

HERNIOPLASTIA UMBILICAL  

 

04.07.04.012-9 795,00 434,99 

HERNIOPLASTIA RECIDIVANTE 

 

04.07.04.011-0 795,00 416,43 

HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL 

(UNILATERAL)  

04.07.04.010-2 795,00 445,51 

HERNIOPLASTIA INGUINAL 

(BILATERAL)  

 

04.07.04.009-9 795,00 426,02 

HERNIOPLASTIA INCISIONAL  

 

04.07.04.008-0 795,00 539,92 

HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA  

 

04.07.04.006-4 795,00 559,87 

EXERESE DE CISTO SACRO-COCCIGEO  

 

04.01.02.008-8 795,00 143,72 

EXTIRPACAO E SUPRESSAO DE LESAO 

DE PELE E DE TECIDO CELULAR 

SUBCUTANEO 

04.01.02.010-0 795,00 158,11 

FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA 

ANAL  

 

04.07.02.027-6 795,00 254,12 

 

CIRURGIA GERAL - MEDIO PORTE  

 

PROCEDIMENTO COD. SIA/SUS PRÊMIO 

CIS 

AMAUC 

VALOR SUS 

AIH 

HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA 

VIDEOLAPAROSCOPICA 

04.07.04.007-2 995,00 361,54 

COLECISTECTOMIA  

 

04.07.03.002-6 995,00 695,77 

COLECISTECTOMIA 

VIDEOLAPAROSCOPICA  

04.07.03.003-4 995,00 693,05 



 

APENDICECTOMIA 

VIDEOLAPAROSCOPICA 

 

04.07.02.004-7 995,00 421,40 

APENDICECTOMIA  

 

04.07.02.003-9 995,00 414,62 

COLEDOCOTOMIA 

VIDEOLAPAROSCOPICA 

 

04.07.03.007-7 995,00 564,79 

COLEDOCOTOMIA C/OU S/ 

COLECISTECTOMIA 

 

04.07.03.006-9 995,00 617,41 

HERNIORRAFIA INGUINAL 

VIDEOLAPAROSCOPICA 

 

04.07.04.013-7 995,00 376,95 

HERNIORRAFIA UMBILICAL 

VIDEOLAPAROSCOPICA 

 

04.07.04.015-3 995,00 360,66 

HERNIORRAFIA C/RESSECÇÃO 

INTESTINAL (HERNIA 

ESTRANGULADA) 

04.07.02.029-2 995,00 378,69 

HERNIORRAFIA S/ RESSECÇÃO 

INTESTINAL (HERNIA 

ESTRANGULADA) 

04.07.04.014-5 995,00 419,94 

 

CIRURGIA GERAL - GRANDE PORTE 

 

PROCEDIMENTO COD. SIA/SUS PRÊMIO 

CIS 

AMAUC 

VALOR SUS 

AIH 

PANCREATECTOMIA 

VIDEOLAPAROSCOPICA 

 

04.07.03.019-0 1.195,00 684,13 

PANCREATECTOMIA PARCIAL 

 

04.07.03.018-2 1.195,00 774,95 

COLECTOMIA TOTAL 

 

04.07.02.007-1 1.195,00 1.403,91 

 

 

GINECOLÓGICA - PEQUENO PORTE 

 

PROCEDIMENTO COD. SIA/SUS PRÊMIO 

CIS 

AMAUC 

VALOR SUS 

AIH 

CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ 

DILATACAO DO COLO DO UTERO 

04.09.06.004-6 795,00 167,42 

CONIZACAO 

 

04.09.06.003-8 795,00 443,66 

EXERESE DE GLANDULA DE 

BARTHOLIN / SKENE 

 

04.09.07.015-7 795,00 224,68 

CERCLAGEM DE COLO DO UTERO 

 

04.09.06.001-1 795,00 178,01 



CURETAGEM UTERINA EM MOLA 

HIDATIFORME 

 

04.09.06.005-4 795,00 137,38 

ALARGAMENTO DA ENTRADA 

VAGINAL 

 

04.09.07.001-7 795,00 119,35 

EXERESE DE CISTO VAGINAL 

 

04.09.07.014-9 795,00 372,54 

MARSUPIALIZACAO DE GLANDULA DE 

BARTOLIN 

 

04.09.07.019-0 795,00 139,96 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

COAPTACAO DE NINFAS 

04.09.07.022-0 795,00 119,35 

TRATAMENTO CIRURGICO DE FISTULA 

RETO-VAGINAL 

04.09.07.023-8 795,00 339,52 

TRATAMENTO CIRURGICO DE FISTULA 

VESICO-VAGINAL 

04.09.07.025-4 795,00 1142,25 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

HIPERTROFIA DOS PEQUENOS LABIOS 

04.09.07.026-2 795,00 119,35 

TRATAMENTO CIRURGICO DE VAGINA 

SEPTADA / ATRESICA 

04.09.07.028-9 795,00 428,45 

VULVECTOMIA SIMPLES 

 

04.09.07.030-0 795,00 124,44 

 

GINECOLÓGICA - MÉDIO PORTE 

 

PROCEDIMENTO COD. SIA/SUS PRÊMIO 

CIS 

AMAUC 

VALOR SUS 

AIH 

COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E 

POSTERIOR C/ AMPUTACAO DE COLO 

04.09.06.002-0 995,00 449,20 

HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 

 

04.09.06.010-0 995,00 460,08 

HISTERECTOMIA TOTAL 

 

04.09.06.013-5 995,00 634,03 

LAQUEADURA TUBARIA 

 

04.09.06.018-6 995,00 339,02 

OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA 

 

04.09.06.021-6 995,00 509,86 

COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E 

POSTERIOR 

 

04.09. 07.005-0 995,00 472,43 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

INCONTINENCIA URINARIA POR VIA 

VAGINAL 

04.09.07.027-0 995,00 372,89 

PLASTICA MAMARIA FEMININA NAO 

ESTETICA 

 

04.10.01.007-3 995,00 514,17 

HISTEROSCOPIA CIRURGICA C/ 

RESSECTOSCOPIO 

 

04.09.06.017-8 995,00 173,33 

MIOMECTOMIA 

 

04.09.06.019-4 995,00 528,94 



MIOMECTOMIA 

VIDEOLAPAROSCOPICA 

 

04.09.06.020-8 995,00 437,46 

SALPINGECTOMIA UNI / BILATERAL 

 

04.09.06.023-2 995,00 465,59 

SALPINGECTOMIA 

VIDEOLAPAROSCOPICA 

 

04.09.06.024-0 995,00 376,84 

SALPINGOPLASTIA 

 

04.09.06.025-9 995,00 334,32 

SALPINGOPLASTIA 

VIDEOLAPAROSCOPICA 

 

04.09.06.026-7 995,00 337,17 

COLPECTOMIA 

 

04.09.07.002-5 995,00 372,54 

COLPOCLEISE (CIRURGIA DE LE FORT) 

 

04.09.07.003-3 995,00 351,38 

COLPOPERINEOCLEISE 

 

04.09.07.004-1 995,00 372,53 

COLPOPERINEOPLASTIA POSTERIOR 

 

04.09.07.006-8 995,00 372,54 

COLPOPERINEORRAFIA NAO 

OBSTETRICA 

 

04.09.07.007-6 995,00 372,54 

COLPOPLASTIA ANTERIOR 

 

04.09.07.008-4 995,00 372,54 

OPERACAO DE BURCH 

 

04.09.07.020-3 995,00 457,67 

RECONSTRUCAO DA VAGINA 

 

04.09.07.021-1 995,00 409,55 

 

GINECOLÓGICA - GRANDE PORTE 

 

PROCEDIMENTO COD. SIA/SUS PRÊMIO 

CIS 

AMAUC 

VALOR SUS 

AIH 

HISTERECTOMIA C/ANEXECTOMIA 

BILATERAL 

 

04.09.06.011-9 1.195,00 770,70 

HISTERECTOMIA SUBTOTAL 

 

04.09.06.012-7 1.195,00 546,04 

 

 

ORTOPEDIA – PEQUENO PORTE  

 

PROCEDIMENTO COD. SIA/SUS PRÊMIO 

CIS 

AMAUC 

VALOR SUS 

AIH 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

SINDROME COMPRESSIVA EM TUNEL 

OSTEO-FIBROSO AO NIVEL DO CARPO 

04.03.02.012-3 995,00 347,62 

MANIPULAÇÃO ARTICULAR 

 

04.08.06.015-8 995,00 122,01 



 

RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA-

ÓSSEO 

 

 

04.08.06.035-2 995,00 151,66 

REVISAO CIRURGICA DE COTO DE 

AMPUTACAO EM MEMBRO INFERIOR 

(EXCETO DEDOS DO PE) 

 

04.08.05.033-0 995,00 171,94 

REVISAO CIRURGICA DO PE TORTO 

CONGENITO 

 

 

04.08.05.034-9 995,00 344,52 

EXPLORAÇAO ARTICULAR C/ OU S/ 

SINOVECTOMIA DE PEQUENAS 

ARTICULAÇÕES 

 

04.08.06.013-1 995,00 142,06 

ARTRODESE DE PEQUENAS 

ARTICULAÇÕES 

 

 

04.08.06.005-0 995,00 213,79 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DO HALUX 

VALGUS S/ OSTEOTOMIA DO PRIMEIRO 

OSSO METATARSIANO 

04.08.05.091-8 995,00 336,60 

RETIRADA DE CORPO ESTRANHO 

INTRA-ARTICULAR 

 

04.08.06.032-8 995,00 139,07 

RETIRADA DE CORPO ESTRANHO 

INTRA-ÓSSEO 

 

 

04.08.06.033-6 995,00 140,33 

REVISAO CIRÚRGICA DE COTO DE 

AMPUTAÇAO DOS DEDOS 

 

04.08.06.042-5 995,00 207,02 

TENOMIOTOMIA / DESINSERÇAO 

 

 

04.08.06.046-8 995,00 208,94 

TENOPLASTIA OU ENXERTO DE 

TENDÃO ÚNICO 

 

 

04.08.06.047-6 995,00 680,20 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

SINDACTILIA SIMPLES (DOIS DEDOS) 

 

04.08.06.070-0 995,00 209,82 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO 

EM GATILHO 

 

 

04.08.02.032-6 995,00 241,15 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE HALUX 

VALGUS C/ OSTEOTOMIA DO 

PRIMEIRO OSSO METATARSIANO 

04.08.05.065-9 995,00 355,81 

RESSECÇAO DE CISTO SINOVIAL 

 

 

04.08.06.021-2 995,00 91,49 



RESSECÇAO SIMPLES DE TUMOR 

ÓSSEO / DE PARTES MOLES 

 

04.08.06.031-0 995,00 368,03 

RETIRADA DE PLACA E/OU 

PARAFUSOS 

 

 

04.08.06.037-9 995,00 225,16 

 

ORTOPEDIA - MÉDIO PORTE  

 

PROCEDIMENTO COD. SIA/SUS PRÊMIO 

CIS 

AMAUC 

VALOR SUS 

AIH 

ARTROPLASTIA ESCAPULO-UMERAL 

PARCIAL  

 

 

04.08.01.004-5 1.100,00 613,35 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

FRATURA DA CLAVICULA 

 

04.08.01.015-0 1.100,00 378,70 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

LUXACAO / FRATURA-LUXACAO 

ACROMIO-CLAVICULAR 

 

04.08.01.018-5 1.100,00 377,59 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

RETARDO DE CONSOLIDACAO DA 

PSEUDARTROSE DE CLAVICULA / 

ESCAPULA 

04.08.01.022-3 1.100,00 284,27 

TRATAMENTO CIRURGICO DA 

SINDROME DO IMPACTO SUB-

ACROMIAL 

 

04.08.01.023-1 1.100,00 295,75 

ARTRODESE DE MEDIAS / GRANDES 

ARTICULAÇÕES DE MEMBRO 

SUPERIOR 

 

04.08.02.003-2 1.100,00 230,37 

ARTROPLASTIA DE ARTICULAÇAO DA 

MAO 

 

 

04.08.02.004-0 1.100,00 316,48 

ARTROPLASTIA DE CABEÇA DO RADIO 

 

 

04.08.02.005-9 1.100,00 282,66 

RESSECÇÃO DO OLECRANO E/OU 

CABEÇA DO RÁDIO 

 

04.08.02.009-1 1.100,00 309,51 

FASCIOTOMIA DE MEMBROS 

SUPERIORES 

 

 

04.08.02.010-5 1.100,00 200,51 

RECONSTRUÇAO CAPSULO-

LIGAMENTAR DE COTOVELO PUNHO 

 

04.08.02.013-0 1.100,00 241,43 



RECONSTRUÇÃO DE POLIA 

TENDINOSA DOS DEDOS DA MÃO 

 

04.08.02.014-8 1.100,00 205,53 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

FRATURA / LESAO FISARIA DAS 

FALANGES DA MAO (COM FIXAÇAO) 

 

04.08.02.034-2 1.100,00 192,60 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

FRATURA / LESÃO FISARIA DE 

EPICONDILO / EPITROCLEA DO ÚMERO 

 

04.08.02.035-0 1.100,00 311,42 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

FRATURA / LESAO FISARIA DO 

CONDILO / TRÓCLEA/APOFISE 

CORONÓIDE DO ULNA / CABEÇA DO 

RÁDIO 

04.08.02.036-9 1.100,00 368,64 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

FRATURA / LESAO FISARIA DOS 

METACARPIANOS 

 

04.08.02.037-7 1.100,00 258,26 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

FRATURA DA EXTREMIDADE / 

METÁFISE DISTAL DOS OSSOS DO 

ANTEBRAÇO 

04.08.02.040-7 1.100,00 253,80 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

FRATURA DE EXTREMIDADES / 

METAFISE PROXIMAL DOS OSSOS DO 

ANTEBRACO 

04.08.02.041-5 1.100,00 366,37 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

FRATURA DIAFISARIA DE AMBOS OS 

OSSOS DO ANTEBRAÇO (C/ SÍNTESE) 

04.08.02.042-3 1.100,00 547,30 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

FRATURA DIAFISARIA ÚNICA DO 

RÁDIO / DA ULNA 

 

04.08.02.043-1 1.100,00 265,29 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

FRATURA LESAO FISARIA DOS OSSOS 

DO ANTEBRAÇO 

 

04.08.02.044-0 1.100,00 201,02 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

FRATURA-LUXAÇAO DE GALEAZZI / 

MONTEGGIA / ESSEX-LOPRESTI 

 

04.08.02.045-8 1.100,00 366,37 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

FRATURAS DOS OSSOS DO CARPO 

 

04.08.02.046-6 1.100,00 250,56 

TRATAMENTO CIRURGICO DE LESAO 

AGUDA CAPSULO-LIGAMENTAR DO 

MEMBRO SUPERIOR: COTOVELO / 

PUNHO 

04.08.02.048-2 1.100,00 241,43 

TRATAMENTO CIRURGICO DE LESAO 

DA MUSCULATURA INTRÍNSECA DA 

MAO 

 

04.08.02.049-0 1.100,00 222,09 



TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÃO 

EVOLUTIVA FISARIA NO MEMBRO 

SUPERIOR 

 

04.08.02.050-4 1.100,00 261,64 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

LUXAÇAO / FRATURA-LUXAÇAO 

CARPO-METACARPIANA 

 

04.08.02.051-2 1.100,00 208,94 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

LUXAÇAO / FRATURA-LUXACAO DOS 

OSSOS DO CARPO 

 

04.08.02.052-0 1.100,00 201,02 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PSEUDARTROSE / RETARDO DE 

CONSOLIDAÇAO / PERDA ÓSSEA DA 

MAO 

04.08.02.055-5 1.100,00 203,12 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

PSEUDARTROSE / RETARDO DE 

CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA DO 

UMERO 

04.08.02.057-1 1.100,00 377,31 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PSEUDARTROSE AO NIVEL DO 

COTOVELO 

 

04.08.02.058-0 1.100,00 444,08 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

PSEUDARTROSE NA REGIAO 

METAFISE-EPIFISARIA DISTAL DO 

RADIO E ULNA 

04.08.02.059-8 1.100,00 229,29 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDO-

RETARDO / CONSOLIDAÇAO / PERDA 

ÓSSEA AO IIVEL DO CARPO 

04.08.02.060-1 1.100,00 229,29 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

SINDACTILIA DA MAO (POR ESPACO 

INTERDIGITAL) 

 

04.08.02.062-8 1.100,00 192,60 

DISCECTOMIA CERVICAL / LOMBAR / 

LOMBO-SACRA POR VIA POSTERIOR 

(UM NIVEL) 

 

04.08.03.039-9 1.100,00 764,71 

DISCECTOMIA CERVICAL / LOMBAR / 

LOMBO-SACRA POR VIA POSTERIOR 

(DOIS NÍVEIS) 

 

04.08.03.040-2 1.100,00 1.005,48 

REALINHAMENTO DO MECANISMO 

EXTENSOR DO JOELHO 

 

04.08.05.012-8 1.100,00 273,15 

RECONSTRUCAO DE TENDAO 

PATELAR / TENDAO QUADRICIPITAL 

 

04.08.05.013-6 1.100,00 1,602,18 

RECONSTRUCAO LIGAMENTAR DO 

TORNOZELO 

 

 

04.08.05.014-4 1.100,00 432,14 



RECONSTRUCAO LIGAMENTAR 

EXTRA-ARTICULAR DO JOELHO 

 

04.08.05.015-2 1.100,00 578,89 

REPARO DE BAINHA TENDINOSA AO 

NIVEL DO TORNOZELO 

 

04.08.05.032-2 1.100,00 213,30 

TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO 

INFERIOR 

 

 

04.08.05.037-3 1.100,00 243,81 

TRANSFERENCIA MUSCULAR / 

TENDINOSA NO MEMBRO INFERIOR 

 

04.08.05.039-0 1.100,00 498,16 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PSEUDARTROSE / RETARDO DE 

CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA 

METÁFISE DISTAL DO FEMUR 

04.08.05.083-7 1.100,00 759,42 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PSEUDARTROSE / RETARDO DE 

CONSOLIDAÇAO AO NIVEL DO JOELHO 

04.08.05.084-5 1.100,00 397,15 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PSEUDARTROSE / RETARDO DE 

CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA DA 

DIÁFISE TIBIAL 

04.08.05.086-1 1.100,00 769,41 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PSEUDARTROSE / RETARDO DE 

CONSOLIDAÇÃO/ PERDA ÓSSEA DA 

METÁFISE TIBIAL 

04.08.05.087-0 1.100,00 598,61 

ALONGAMENTO / ENCURTAMENTO 

MIOTENDINOSO 

 

04.08.06.001-8 1.100,00 253,93 

BURSECTOMIA 

 

 

04.08.06.008-5 1.100,00 213,63 

OSTECTOMIA DE OSSOS LONGOS 

EXCETO DA MAO E DO PÉ 

 

04.08.06.017-4 1.100,00 649,74 

RESSECÇAO MUSCULAR 

 

 

04.08.06.030-1 1.100,00 203,29 

RETIRADA DE PRÓTESE DE 

SUBSTITUIÇÃO DE GRANDES 

ARTICULAÇÕES (OMBRO / COTOVELO / 

QUADRIL / JOELHO) 

04.08.06.038-7 1.100,00 759,42 

RETIRADA DE TRAÇAO TRANS-

ESQUELÉTICA 

 

 

04.08.06.040-9 1.100,00 225,17 

TENORRAFIA ÚNICA EM T ' L OSTEO-

FIBROSO 

 

 

04.08.06.048-4 1.100,00 421,30 

TRANSPOSIÇAO / TRANSFERENCIA 

MIOTENDINOSA MÚLTIPLA 

04.08.06.053-0 1.100,00 346,53 



 

TRANSPOSIÇAO / TRANSFERENCIA 

MIOTENDINOSA ÚNICA 

 

04.08.06.054-9 1.100,00 214,21 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE 

INFECCIOSA (GRANDES E MEDIAS 

ARTICULAÇÕES) 

 

04.08.06.055-7 1.100,00 420,20 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE 

INFECCIOSA DAS PEQUENAS 

ARTICULAÇÕES 

 

04.08.06.056-5 1.100,00 268,41 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO 

EM MARTELO / EM GARRA (MÃO E PE) 

 

04.08.06.057-3 1.100,00 268,41 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

DEFORMIDADE ARTICULAR POR 

RETRACAO TENO-CAPSULO-

LIGAMENTAR 

04.08.06.058-1 1.100,00 377,00 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

FRATURA VICIOSAMENTE 

CONSOLIDADA DOS OSSOS LONGOS 

EXCETO DA MAO E DO PÉ 

04.08.06.059-0 1.100,00 555,83 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

INFECÇÃO PÓS-ARTROPLASTIA 

(GRANDES ARTICULAÇÕES) 

 

04.08.06.062-0 1.100,00 613,35 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

SINDROME COMPRESSIVA EM TUNEL 

OSTEO-FIBROSO AO NIVEL DO CARPO 

04.03.02.012-3 1.100,00 347,62 

REPARO DE ROTURA DO MANGUITO 

ROTADOR (INCLUI PROCEDIMENTOS 

DESCOMPRESSIVOS) 

 

04.08.01.014-2 1.100,00 295,75 

TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO 

SUPERIOR 

 

 

04.08.02.030-0 1.100,00 194,89 

TRATAMENTO CIRURGICO DE ROTURA 

DO MENISCO COM MENISCECTOMIA 

PARCIAL / TOTAL 

04.08.05.089-6 1.100,00 332,26 

EXPLORAÇAO ARTICULAR C/ OU S/ 

SINOVECTOMIA DE MEDIAS / 

GRANDES ARTICULAÇÕES 

04.08.06.012-3 1.100,00 283,66 

FASCIECTOMIA 

 

 

04.08.06.014-0 1.100,00 222,95 

OSTEOTOMIA DE OSSOS DA MÃO E/OU 

DO PE 

 

 

04.08.06.018-2 1.100,00 327,25 

TENÓLISE 

 

 

04.08.06.044-1 1.100,00 229,40 



TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PSEUDARTROSE / RETARDO DE 

CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA DO 

ANTEBRAÇO 

04.08.02.056-3 1.100,00 471,38 

 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

ROTURA DE MENISCO COM SUTURA 

MENISCAL UNI / BICOMPATIMENTAL 

04.08.05.088-8 1.100,00 578,89 

OSTEOTOMIA DE OSSOS LONGOS 

EXCETO DA MÃO E DO PE 

 

04.08.06.019-0 1.100,00 645,68 

 

ORTOPEDIA - GRANDE PORTE 

 

PROCEDIMENTO COD. SIA/SUS PRÊMIO 

CIS 

AMAUC 

VALOR SUS 

AIH 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

AVULSAO DO GRANDE E DO PEQUENO 

TROCANTER 

 

04.08.05.043-8 1.195,00 759,42 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

FRATURA / LESAO FISARIA DE OSSOS 

DO MEDIO-PE 

 

04.08.05.045-4 1.195,00 268,41 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

FRATURA / LESAO FISARIA DOS 

METATARSIANOS 

 

04.08.05.046-2 1.195,00 268,43 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

FRATURA / LESAO FISARIA DOS 

PODODACTILOS 

 

04.08.05.047-0 1.195,00 336,60 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

FRATURA BIMALEOLAR / 

TRIMALEOLAR / DA FRATURA-

LUXAÇAO DO TORNOZELO 

04.08.05.049-7 1.195,00 432,14 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

FRATURA DA PATELA POR FIXAÇÃO 

INTERNA 

 

04.08.05.052-7 1.195,00 503,67 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

FRATURA DO CALCÃNEO 

 

04.08.05.053-5 1.195,00 268,42 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

FRATURA DO TALUS 

 

 

04.08.05.056-0 1.195,00 268,42 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

FRATURA DO TORNOZELO 

UNIMALEOLAR 

 

04.08.05.057-8 1.195,00 481,49 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

FRATURA LESAO FISÁRIA DISTAL DE 

TIBIA 

04.08.05.060-8 1.195,00 588,22 



 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÃO 

AGUDA CAPSULO-LIGAMENTAR 

MEMBRO INFERIOR (JOELHO / 

TORNOZELO) 

04.08.05.066-7 1.195,00 473,83 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÃO 

EVOLUTIVA FISÁRIA NO MEMBRO 

INFERIOR 

 

04.08.05.067-5 1.195,00 524,43 

TRATAMENTO CIRURGICO DE PÉ 

CAVO 

 

 

04.08.05.073-0 1.195,00 268,42 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ 

PLANO VALGO 

 

 

04.08.05.074-8 1.195,00 268,42 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ 

TORTO CONGENITO 

 

04.08.05.076-4 1.195,00 284,06 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ 

TORTO CONGENITO INVETERADO 

 

04.08.05.077-2 1.195,00 344,52 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PSEUDARTROSE / RETARDO DE 

CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA DA 

DIÁFISE DO FÊMUR 

04.08.05.079-9 1.195,00 759,42 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 

PSEUDARTROSE / RETARDO DE 

CONSOLIDAÇÃO / PERDA OSSEA DA 

REGIÃO TROCANTERIANA 

04.08.05.080-2 1.195,00 759,42 

RECONSTRUCAO LIGAMENTAR INTRA-

ARTICULAR DO JOELHO (CRUZADO 

ANTERIOR) 

 

04.08.05.016-0 1.195,00 1.602,18 

RECONSTRUCAO LIGAMENTAR INTRA-

ARTICULAR DO JOELHO (CRUZADO 

POSTERIOR C/ OU S/ ANTERIOR) 

04.08.05.017-9 1.195,00 1.602,18 

 

 

 OTORRINOLARINGOLOGIA - PEQUENO PORTE 

 

PROCEDIMENTO COD. SIA/SUS PRÊMIO 

CIS 

AMAUC 

VALOR SUS 

AIH 

AMIGDALECTOMIA C/ 

ADENOIDECTOMIA 

 

04.04.01.003-2 795,00 337,22 

AMIGDALECTOMIA 

 

04.04.01.002-4 795,00 306,57 

ADENOIDECTOMIA 

 

04.04.01.001-6 795,00 348,18 



SEPTOPLASTIA PARA CORREÇÃO DE 

DESVIO 

 

04.04.01.048-2 795,00 247,46 

TURBINECTOMIA 

 

04.04.01.041-5 795,00 315,65 

TIMPANOPLASTIA (UNI/BILATERAL) 

 

04.04.01.035-0 795,00 618,15 

ESTAPEDECTOMIA 

 

04.04.01.010-5 795,00 676,26 

EXERESE DE PAPILOMA EM LARINGE 

 

04.04.01.011-3 795,00 163,10 

 

OTORRINOLARINGOLOGIA - MÉDIO PORTE 

 

PROCEDIMENTO COD. SIA/SUS PRÊMIO 

CIS 

AMAUC 

VALOR SUS 

AIH 

PAROTIDECTOMIA PARCIAL OU 

SUBTOTAL 

 

04.04.01.046-6 995,00 450,83 

SINUSOTOMIA TRANSMAXILAR 

 

04.04.01.051-2 995,00 384,33 

SINUSOTOMIA BILATERAL 

 

04.04.01.032-6 995,00 349,24 

SINUSOTOMIA ESFENOIDAL 

 

04.04.01.033-4 995,00 378,98 

EXERESE DE TUMOR DE VIAS AÉREAS 

SUPERIORES 

 

04.04.01.012-1 995,00 358,25 

EXTIRPAÇÃO DE TUMOR DO CAVUM E 

 

04.04.01.013-0 995,00 242,23 

TITIREOIDECTOMIA TOTAL 

 

04.02.01.004-3 995,00 451,37 

 

 

 

UROLOGIA E NEFROLOGIA - PEQUENO PORTE 

 

PROCEDIMENTO COD. SIA/SUS PRÊMIO 

CIS 

AMAUC 

VALOR SUS 

AIH 

POSTECTOMIA 

 

04.09.05.008-3 795,00 218,12 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

HIDROCELE 

 

04.09.04.021-5 795,00 256,97 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

VARICOCELE 

 

04.09.04.023-1 795,00 257,56 

VASECTOMIA 

 

04.09.04.024-0 795,00 306,47 

CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE 

CORPO  

04.09.01.006-5 795,00 549,72 



ESTRANHO DA BEXIGA 

EXTRACAO ENDOSCOPICA DE 

CALCULO EM PELVE RENAL 

04.09.01.014-6 795,00 402,85 

LITOTRIPSIA 

 

04.09.01.018-9 795,00 386,87 

RESSECCAO E FECHAMENTO DE 

FISTULA URETRAL 

 

04.09.02.010-9 795,00 372,96 

INJECAO DE GORDURA / TEFLON PERI-

URETRAL 

 

04.09.02.004-4 795,00 352,40 

CORRECAO DE HIPOSPADIA (1 o 

TEMPO) 

 

04.09.05.003-2 795,00 372,96 

CORRECAO DE HIPOSPADIA (2o 

TEMPO) 

 

04.09.05.004-0 795,00 372,96 

 

UROLOGIA E NEFROLOGIA - MÉDIO PORTE 

 

PROCEDIMENTO COD. SIA/SUS PRÊMIO 

CIS 

AMAUC 

VALOR SUS 

AIH 

RESSECCAO ENDOSCOPICA DE 

PROSTATA 

 

04.09.03.004-0 995,00 594,68 

ORQUIDOPEXIA UNILATERAL 

 

04.09.04.013-4 995,00 360,07 

URETEROLITOTOMIA 

 

04.09.01.056-1 995,00 766,11 

NEFRECTOMIA PARCIAL 

 

04.09.01.020-0 995,00 841,74 

PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA 

 

04.09.03.002-3 995,00 1.001,71 

NEFROLITOTOMIA 

 

04.09.01.022-7 995,00 818,24 

NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA 

 

04.09.01.023-5 995,00 801,50 

NEFROSTOMIA C/ OU S/ DRENAGEM 

 

04.09.01.028-6 995,00 650,27 

NEFROSTOMIA PERCUTANEA 

 

04.09.01.029-4 995,00 600,47 

PIELOLITOTOMIA 

 

04.09.01.031-6 995,00 658,19 

PIELOPLASTIA 

 

04.09.01.032-4 995,00 652,16 

RESSECCAO ENDOSCOPICA DE LESAO 

VESICAL 

 

04.09.01.038-3 995,00 516,61 

RETIRADA PERCUTANEA DE CALCULO 

URETERAL C/ CATETER 

04.09.01.039-1 995,00 619,66 

TRATAMENTO CIRURGICO DE BEXIGA 

NEUROGENICA 

04.09.01.041-3 995,00 419,97 



TRATAMENTO CIRURGICO DE 

CISTOCELE 

 

04.09.01.043-0 995,00 372,54 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

INCONTINENCIA URINARIA VIA 

ABDOMINAL 

04.09.01.049-9 995,00 386,20 

TRATAMENTO CIRURGICO DE 

REFLUXO VESICO-URETERAL 

04.09.01.050-2 995,00 575,93 

URETEROCISTONEOSTOMIA 

 

04.09.01.053-7 995,00 629,54 

URETEROPLASTIA 

 

04.09.01.057-0 995,00 628,96 

MEATOTOMIA SIMPLES 

 

04.09.02.007-9 995,00 306,58 

URETROPLASTIA (RESSECCAO DE 

CORDA) 

 

04.09.02.012-5 995,00 214,08 

URETROPLASTIA AUTOGENA 

 

04.09.02.013-3 995,00 469,55 

URETROPLASTIA RETEROGENEA 

 

04.09.02.014-1 995,00 410,75 

URETROSTOMIA PERINEAL / CUTANEA 

/ EXTERNA 

 

04.09.02.016-8 995,00 305,29 

URETROTOMIA INTERNA 

 

04.09.02.017-6 995,00 319,92 

EPIDIDIMECTOMIA 

 

04.09.04.003-7 995,00 223,01 

EXERESE DE CISTO DE EPIDIDIMO 

 

04.09.04.007-0 995,00 212,09 

EXERESE DE LESAO DO CORDAO 

ESPERMÁTICO 

 

04.09.04.008-8 995,00 210,05 

EXPLORACAO CIRURGICA DA BOLSA 

ESCROTAL 

 

04.09.04.009-6 995,00 225,86 

NEOSTOMIA DE EPIDIDIMO / CANAL 

DEFERENTE 

 

04.09.04.011-8 995,00 227,87 

ORQUIDOPEXIA BILATERAL 

 

04.09.04.012-6 995,00 385,32 

ORQUIECTOMIA SUBCAPSULAR 

BILATERAL 

 

04.09.04.014-2 995,00 433,62 

ORQUIECTOMIA UNILATERAL 

 

04.09.04.016-9 995,00 350,13 

REPARACAO E OPERACAO PLASTICA 

DO TESTICULO 

04.09.04.018-5 995,00 277,48 

CISTOSTOMIA CIRURGICA 

 

04.09.01.009-0 995,00 604,29 

 

 

 



 

 

VASCULAR 

 

PROCEDIMENTO COD. SIA/SUS PRÊMIO 

CIS 

AMAUC 

VALOR SUS 

AIH 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE VARIZES 

UNILATERAL 

04.06.02. 057-4 950,00 483,37 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE VARIZES 

BILATERAL 

 

04.06.02.056-6 1.400,00 582,04 

 

 

 

 

 


